
JUDEȚUL ALBA
COMUNA OCOLIȘ
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 69/21.10.2024
pentru aprobarea rectificarii bugetului local al comunei Ocoliș pe anul 2()24

Consiliul Local al comunei Ocoliș, județul Alba, întrunit în ședințapublică ordinară din

data de 21 octombrie 2024, a luat în dezbatere proiectul de hotărâre nr. 63/15.10.2024, privind

aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2024;
Având în vedere:

- Adresa nr. ABG STZ-13501/30.09.2024, emisă de AJFP Alba ;
- adresa nr. 234/26.09.2024 , emisă de Școala Gimnazială Ocoliș ;

- referatul de aprobare întocmit de initiator și referatul de specialitate întocmit de catre
primarul comunei Ocoliș , dl. Jucan Alin Alexandru, cu privire Ia aprobarea rectificarii
bugetului local al comunei Ocoliș, pentru anul 2024, înregistrat cu nr. 2842/15.10.2024;

- referatul de specialitate întocmit de dl. Vasile TURC — Contabil ,
înregistrat cu nr.

2843/15.10.2024, cu privire Ia aprobarea rectificarii bugetului local al comunei Ocoliș, pentru
anul 2024;

- avizul comisiei de specialitate nr. 2- pentru activitati economico- financiare,
agricultură, juridică si de disciplină, care a acordat aviz favorabil proiectului de hotarare ;

- HCL nr. 11/05.02.2024 privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli, al
Comunei Ocoliș, județul Alba, pentru anul 2024 și HCL nr. 44/27.06.2024, HCL nr.
52/22.08.2024 și HCL nr. 58/18.09.2024, privind rectificarea bugetului local, pentru anul 2024

Înconformitate cu:
- prevederile art. 1 alin. (2) lit. a), art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (l) lit. c), art. 25, ale art.

26 si art. 48 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 421/2023 - Legea bugetului de stat pe anul 2024;
- prevederile art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b) si alin.(4) lit. a) din OUG nr. 57/2019,

privind Codul administativ, cu modificările și completările ulterioare;
In temeiul art. 139 alin. (3) lit. a) si ale art. 196 alin 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019, privind

Codul administativ, cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Ocoliș pe anul 2024, astfel :
- cu suma de 26 mii lei — Sume defalcate din TVA pentru finanțareacheltuielilor descentralizate
Ia nivelul comunelor , orașelor, municipilor ., TOTAL , din care : - pentru finantarea drepturilor
asistențilorpersonali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiile lunare ale persoanelor
cu handicap grav (COD INDICATOR- 11.02.02)•,
- aprobă transferul de Ia art. 20.01.07 a sumei de 0,63 mii lei Ia art. 10.01.15- Învățământ(trim
111).

Redactat. C.P — exemplare originale 5 , anexe 0 .



Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului — Județul Alba,
Primarului comunei Ocoliș, Compartiment Contabilitate, AJFP Alba, se face publică prin
afișare.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un numărde 9 voturi ' 'pentru", din totalul de 9

consilieri, prezenti Ia sedință9 consilieri .

Ocolis, 21 octombrie 2024
PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI,
Consilier , Simion COCIAN

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general al comunei ,

Paraschiva CHIRICA

PROCEDURIOBLIGATORIIULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRARII CONSILIULUILOCAL
NR. 69 / 21.10.2024

Operațiuni efectuate

1

doptarea hotărâriil) s-a făcut cu majoritate
a simplă X absolută CI calificată2

Comunicarea către primar2)

om unicarea către prefectul județului3)

Aducerea Ia cunoștințapublică4)+5)

omunicarea, numai în cazul celei cu
aracter individua14)+5)

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce
efecte juridice7), după caz

Semnătura persoanei responsabile
Data ZZ/LL/AN

2

21.10.2024

22.10.2024

23.10.2024

23.10.2024

23.10.2024

să efectueze procedura

3

Nu este cazul

Extrase din Ordonanțade urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare:
l) Art. 139 alin. (1): ”Înexercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepție de Ia prevederile alin. (l), hotărârile privind dobândirea
au înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu
ajoritatea calificată definită Ia art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție.”

) Art. 197 alin. (2): ”Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”
Art. 197 alin. (l), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de Ia data adoptării ...

Art. 197 alin. (4): ”Hotărârile . . se aduc Ia cunoștințapublică și se comunică, în condițiile legii, prin
rija secretarului general al comunei.”
Art. 199 alin. (1): ”Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se
adresează se face în cel mult 5 zile de Ia data comunicării oficiale către prefect."

Art. 198 alin. (1): ”Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de Ia data aducerii lor Ia
unoștințăpublică.

7) Art. 199 alin. (2): ”Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de Ia data comunicării
către ersoanele cărora li se adresează. ”

Redactat. C.P — exemplare originale 5 , anexe 0 .


